"Sexo"comparado aos outros experimentos, os mesmos modelos baseline já se mostraram ma-
joritariamente justos, com poucos ou nenhum viés de grupo detectado, criando um cenário de
um modelo justo, porém ineficaz.

Neste contexto, a aplicação das técnicas de reamostragem, como a Subamostragem (Abor-
dagem 3) e o SMOTE (Abordagem 4), teve um efeito notável. Conforme os resultados, essas
técnicas promoveram um aumento massivo e necessário na performance preditiva, com o F1-
Score médio mais do que dobrando. Crucialmente, essa melhoria de performance foi alcançada
sem degradar a equidade do modelo. Como o atributo sensível já era balanceado, as técnicas
de reamostragem da classe-alvo não introduziram novo viés, mantendo os excelentes índices
de paridade do baseline.

72

Tabela 11 – Resultados consolidados de performance e justiça para o Experimento 6 (CDC Diabetes), ilus-
trando o ganho duplo em um cenário de desbalanceamento severo. As células são coloridas para
indicar o impacto da técnica em relação ao baseline: verde para melhorias, amarelo para resultados
neutros e vermelho para degradações.

Análise de Performance Análise de Justiça

Abordagem F1-Score
Médio

Δ% vs.
Baseline

Avg.
Vieses De-
tectados*

Δ Vieses TPR
Ratio
(Avg)

Baseline 0.255 - 1.09 - 0.99

Abordagens de Intervenção

1. Shuffle 0.258 +1.2% 0.18 -83% 1.17
2. Duplicate Opposite 0.253 -0.8% 0.00 -100% 1.14
3. Undersampling 0.457 +79.2% 0.09 -92% 0.95
4. SMOTE 0.463 +81.6% 0.00 -100% 1.01
6. ADASYN 0.595 +133.3% 2.09 +92% 1.15
7. Random Oversampling 0.461 +80.8% 0.00 -100% 1.01
8. NearMiss 0.334 +31.0% 0.00 -100% 1.02
9. BorderlineSMOTE 0.454 +78.0% 0.00 -100% 1.06
10. Reweighting 0.276 +8.2% 1.00 -8% 0.96

* Média do número de métricas com índice fora do intervalo [0.8, 1.25]. Valores ’NaN’ ou ’None’ foram
contados como 0 vieses detectados.

4.1.7 Credit Card Approval

Em forte contraste com os experimentos anteriores, a análise do Experimento 7 (Credit
Card Approval) investiga um cenário com desbalanceamento de classes razoável, crucialmente,
baixo viés demográfico inicial. Uma característica notável desta base de dados é a inversão
do padrão de privilégio, onde o grupo feminino constituiu a maioria, sendo, portanto, tratado
como o grupo privilegiado na análise. Conforme detalhado, os modelos treinados no cenário